NOTAE: 64 [Additur]: S. CYPRIANUS, *Epist.* 61, 3: HARTEL, p. 696. Nota 69 fit 71. Nota 70 fit 69. Nota 71 fit 70.

- Pag. 73, linn. 16-19: Presbyteri, ordinis episcopalis providi cooperatores, eiusque *adiutorium* et organum, ad Populo Dei inserviendum vocati, unum presbyterium *cum suo Episcopo* constituunt...
- Pag. 73, linn. 35-37: Presbyteri *Episcopum* vere ut *patrem* suum agnoscant *eique reverenter* oboediant. *Episcopus* vero sacerdotes *cooperatores* suos, ut filios et amicos consideret...
- Pag. 73, linn. 39-41: Corpori igitur *Episcoporum*, ratione *Ordinis* et ministerii, *omnes* sacerdotes, *tum dioecesani tum* religiosi, coaptantur...
- Pag. 74, lin. 12: (Memores sint se) ... *faciem ministerii vere sacerdotalis et pastoralis* exhibere.
- Pag. 75, lin. 18: ... *coniuncta cura et ope*, sub *ductu* *Episcoporum* et *Summi Pontificis*, omnem rationem dispersionis elidant.

Num. 29

- Pag. 74, linn. 35-36: ... sacramentalia ministrare, *ritui* funeris ac sepulturae praeesse...
- Pag. 75, linn. 11-17: De consensu *Romani Pontificis*, hic *diaconatus* viris maturioris aetatis etiam in matrimonio viventibus conferri poterit, necnon iuvenibus idoneis, pro quibus tamen *lex caelibatus* firma remanere debet.

[5]

CAPUT IV *

DE LAICIS

RELATIO GENERALIS

Die 30 septembris 1964 facta est suffragatio in Aula de Capite IV Schematis *De Ecclesia*, cum sequente exitu:

Praesentes votantes	2236
Placet	2152
Non placet	8
Placet iuxta modum	76

Integrum ergo Caput IV a Congregatione Generali approbatum est. Modi autem propositi imprimis examinati sunt in subcommissione technica, praeside Exc.mo Charue, a Praeside Commissionis doctrinalis delegato, ab Exc.mo Wright, Relatore huius Capituli, et a Secretariis Commissionis doctrinalis.

MODI GENERALES

- 1 — Duo Patres rogant ut *ordo capitulum*, inde a IV usque ad VII totaliter *mutetur*. Duo alii petunt ut textus completus *reficiatur*. Unus denique criticam movet contra ordinis logici deficientiam, repetitiones, inaccuratas considerationes vel citationes, etc.
- R. — Duabus prioribus postulationibus satisfieri nequit. Tertiae autem in responsionibus *ad particularia* providebitur.

RELATIO DE PARTICULARIBUS

AD NUMERUM 30

- 2 — Pag. 117, lin. 3: Proponit unus Pater ut loco: « statui illorum », scribatur: « *ad eos fideles qui laici nuncupantur* ».
- R. — Laici in Ecclesia reapse « *statum* » constituunt.
- 3 — Pag. 117, linn. 11-12: Duo Patres rogant ut vitentur formulae quae increpare videntur ministros sacros. Loco: « *ignorare non possunt* », ponatur: « *probe noverunt* ».

* Huiusmodi fasciculus Patribus distributus fuit in congregatione generali CXXII, die 14 novembris 1964.

- R. — Admittitur. [5]
- 4 — Pag. 117, lin. 20: Proponit unus Pater ut loco citationis *Eph.* 4, 15-16, ponatur: *Eph.* 4, 11: « Posuit quosdam Apostolos... in opus ministerii ». [6]
- R. — *Eph.* 4, 11 agit *de ministris*; *Eph.* 4, 15-16, e contra, *de omnibus fidelibus*.

AD NUMERUM 31

- 5 — Pag. 117, lin. 29 - pag. 118, lin. 5: Plures Patres descriptionem magis completam rogant de laicis. Duo proponunt ut, pag. 117, lin. 33, loco: « christifideles », ponatur: « *homines* ». Unus rogat ut, lin. 31, post verba: « status religiosi », inseratur: « *in quantum indoles institutorum propria exceptionem exigit* ». Alius dolet quod elementum fundamentale praetermittatur in descriptione, nempe: « *ut filii adoptionis* ». Denique, duo Patres, distinctione facta inter *Populum Dei* et *Ecclesiam*, proponunt ut dicatur: « *Populo Dei aggregati... pro parte sua missionem Ecclesiae in ipsa Ecclesia et in mundo exercent* ».
- R. — Non placet vox « *homines* », quia solum *de fidelibus* agitur. Additio *de indole Institutorum* in rem controversam intraret. Incorporatio in Christum evidenter comportat *filiationem adoptivam*. In textu Schematis, *Populus Dei* idem sonat ac *Ecclesia*. Unde nulla ratio mutandi.
- 6 — Pag. 118, linn. 12-15: Plures Patres non accipiunt has lineas. Unus proponit ut *deleantur*; 9 Patres, observantes quod totius Populi Dei est « transfigurare mundum » et quod indoles specifica vitae religiosae non est praxis consiliorum neque « spiritus Beatitudinum », quae ad omnes spectant, proponunt: « *Dum religiosi... testimonium reddunt, cum a mundo per professionem externam consiliorum separati, resurrectionem exspectatam et gloriam Regni praenuntiant. Laici vero in saeculo vivunt, scilicet in omnibus...* » (6 Patres), vel: « *spiritu consiliorum evangelicorum* » (1 Pater), vel: « *dum religiosi suo statu bona caelestia iam in hoc saeculo praesentia clarius manifestant et vitam aeternam testificant* », vel adhuc: « *dum religiosi qui, suo statu mundo revera renuntiant, aperte demonstrant, Regnum Christi non esse de hoc mundo* (cf. *Io.* 18, 36) ».
- R. — Textus affirmat Religiosos hoc testimonium praebere specificè *per statum suum* (cf. lin. 12). De Religiosis fusius agitur in numero 44. Proinde hic nihil immutandum.

- [7] 7 — Pag. 118, linn. 15-17 (addita lin. 6^a): 5 Patres timent ne indoles saecularis laicorum nimis exclusive proponatur. Lin. 6, scribere volunt: « *quaedam saecularis indoles* ». Lin. 15, volunt addere: « *Laici plerique* », et lin. 17, *delere*: « *omnibus et singulis* », et post lin. 17 interponere: « *Sic autem missio Ecclesiae adimpletur* ».
- R. — Scribatur: *Laicorum est, ex vocatione propria, res temporales gerendo et secundum Deum ordinando, regnum Dei quaerere.*
- 8 — Pag. 118, linn. 27-31: Proponit unus Pater ut hae lineae *delegantur*, ad repetitionem vitandam, additione facta in lin. 17: « *ad res temporales gerendas secundum Deum et Christum illuminandas et ordinandas vocantur in laudem Creatoris et Redemptoris* ».
- R. — Hac suppressione ac transpositione non melioratur textus.

AD NUMERUM 32

- 9 — Pag. 119, linn. 17-20: Rogant tres Patres ut melius distinguatur « *aequalitas* » relate ad vocationem, gratiam, dignitatem, ab « *inaequalitate* », relate ad aedificationem Corporis Christi. Unus Pater his lineis substituere vult formulam: « *omnes tamen vocantur ad eandem aedificationem Corporis Christi* ».
- R. — Consulto dicitur: « *quoad actionem cunctis fidelibus communem circa aedificationem Corporis Christi* », ut scilicet ratio servetur *differentiae in modo* cooperandi.
- 10 — Pag. 119, lin. 22: Non placet uno Patri expressio: « *membra populi* », cum vox: « *membrum* » in Epist. Paulinis ad Corpus semper sese referat.
- R. — Dicatur: « *et reliquum Populum Dei* ».
- 11 — Pag. 119, lin. 26: Proponit unus Pater ut dicatur, loco: « *reliquo Populo ministrent* », « *fidelibus ministrent* ».
- R. — Scribatur: « *aliisque fidelibus* ».
- 12 — Pag. 119, lin. 35 ss.: Timent duo Patres ne « *inopportuna menti democraticae* » indulgeatur et laici obliviscantur se revereri debere tria munera Pastorum, dum alius proponit ut lin. 40, post verba: « *docendo, sanctificando* », addatur verbum: « *et regendo* ». Alius Pater, lin. 35, loco: « *ex divina dignatione* », vult scribere: « *ex divina gratia sanctificante* ».
- [8] R. — Admittitur, lin. 40, additio: « *et regendo* ». De oboedientia postea explicite agitur in num. 37, pag. 124, lin. 36. Ultima mutatione non melioratur textus.

AD NUMERUM 33

[8]

13 — Pag. 120, lin. 9: Unus Pater proponit ut addatur verbis: « quicumque sunt », verba: « *veluti palmites in communionem cum Patre, qui agricola est, et cum Christo, vite* ».

R. — Citatio *Io.* 15, 1 ss. hic non est ad rem.

14 — Pag. 120, linn. 14-16: De apostolatu laicorum, tres Patres volunt ut clarius indicetur origo eius et character eius particularis. Duo proponunt ut scribatur: « Apostolatus autem laicorum est participatio ipsius salvificae missionis Ecclesiae, *quae a missione Filii missionemque Spiritus Sancti procedit*. Ad hanc Ecclesiae missionem omnes... ». Alius proponit ut simpliciter dicatur: « est participatio *quaedam* ».

R. — Ex toto contextu patet hic tractari de missione apostolica *sensu latiore*. Additio est inutilis. Unde nihil est immutandum.

15 — Pag. 120, lin. 22: Unus Pater proponit ut loco: « ut praesentem et actuosam reddant Ecclesiam », ponatur: « ut actuosam *repraesentent* Ecclesiam ».

R. — Locutio esset minus clara. Stet ergo textus.

16 — Pag. 120, linn. 25-26: Proponit unus Pater ut, lin. 25, *deleatur* vox: « *testis* », et, lin. 26, vox: « *totius* »: laicus enim non potest esse testis totius missionis Ecclesiae, siquidem non potest peragere ea quae sunt in Ecclesia principaliora. Addit quod citatio *Eph.* 4, 7 non esset ad rem.

R. — Etiam laici *testimonium* praebent. Citatio *Eph.* 4, 7 est accurata. Scribatur autem linn. 26-27: « vivum instrumentum missionis *ipsius Ecclesiae* ».

17 — Pag. 120, lin. 33: Proponunt duo Patres animadversiones circa « vocationem », vel sic dictum « *mandatum* » ad apostolatum. Alius Pater rogat ut declaretur clare: « *mandatum* » non esse reservatum uni associationi, sed extendi *ad omnes associationes* ab Ecclesia recognitas. [9]

R. — Redactio consulto *vitat controversias de vocabulario*. Ulteriores determinaciones ad Schema *De Apostolatu Laicorum* pertinent.

18 — Pag. 120, linn. 36-40: Proponit unus Pater ut haec verba *delegantur*, quia coincidunt cum dictis in lineis 30-33.

R. — Agitur hic de alia categoria, nempe de illis qui munera *ecclesiastica exercent*, v. gr. oeconomii in institutione religiosa, catechistae stricte dicti, etc.

- [9] 19 — Pag. 120, lin. 39: Proponit unus Pater ut post lin. 39 *addatur* longa expositio de *variis formis* quibus laici cum Hierarchia cooperantur.
R. — Huiusmodi ampliatio admitti nequit.

AD NUMERUM 34

- 20 — Pag. 121, linn. 8-23 (de tota paragrapho): Plures Patres in titulo volunt « sacerdotium *commune* » loco: « *universalis* ». In lin. 13 duo Patres volunt « *participationem* », loco: « *partem* ». Alius proponit ut vox: « *character* » inseratur in secunda paragrapho, linn. 12-13.
R. — Admittitur: « sacerdotium *commune* ». « Partem tribuere » vel « sumere », latine indicat « *participationem* ». De « *charactere* » non est loquendum.
21 — Pag. 121, lin. 16: Unus Pater aestimat sententiam esse « *miram* », quia videtur laicus passive se habere.
R. — Sensus est aperte acceptativus seu receptivus.
22 — Pag. 121, lin. 17: Unus Pater proponit ut *expungantur* verba: « *conversatio coniugalis et familiaris* ».
R. — Omnino admitti nequit.
23 — Pag. 121, linn. 22-23: Proponit unus Pater ut *deleantur* verba: « Sic et laici... consecrant », quia iam sufficienter dictum est antea.
R. — Phrasis ponitur per modum conclusionis recapitulativae.

[10]

AD NUMERUM 35

- 24 — Pag. 121, linn. 27-30: Duo Patres proponunt animadversiones contra *munus propheticum* laicorum, utpote non satis clare distinctum a munere Hierarchiae. Alius Pater putat citationes lin. 30 non ad rem esse.
R. — Differentia cum *Hierarchia* enuntiatur in lin. 28. Citationes Scripturae respiciunt *omnes fideles*.
25 — Pag. 121, linn. 38-40: Unus Pater dicit quod non intelligitur comparatio cum sacramentis.
R. — Comparatio est in *praenuntiatione futurorum bonorum*.
26 — Pag. 122, lin. 17: Rogant duo Patres praecisiones circa « officia sacra » quae laici possunt supplere.
R. — Agitur de baptismo conferendo, Eucharistia deferenda etc.
27 — Pag. 122, linn. 20-22: Plures Patres postulant clariorem explicationem circa formationem intellectualem et theologiam lai-

corum. 6 proponunt *additionem*: « pro sua quisque intellectuali [10] cultura », vel, secundum textum priorem: « pro sui temporis quaestionibus », vel: « quaestionibus ad cleri informationem competentem atque aliquando suppletivam in rebus theologiae ac philosophiae ». Auditores laici hoc postularent.

R. — In textu exprimuntur *principia generalia*; non proponuntur normae agendi.

AD NUMERUM 36

28 — Pag. 122, lin. 27: Proponunt 8 Patres ut, loco: « subiiciuntur », scribatur: « subiicienda sunt », quia propter peccata non omnia adhuc de facto Christo subiciuntur.

R. — Observatio videtur nimis subtilis.

29 — Pag. 122, linn. 30-31: Plures Patres observant dominium Christi participari non posse a fidelibus; Dominus illud exercet, ut fideles ad libertatem perveniant.

R. — Haec libertas est quaedam regalitas. Textus nititur in dictis Patrum. Cf. in Relatione, pag. 132, litt. B.

30 — Pag. 122, lin. 40: Proponunt 9 Patres ut post verba: « In quo [11] Regno... », addatur: « *cum post resurrectionem carnis plenissime advenerit* ».

R. — Processus ille liberationis iam aliquo modo incepit; in fine autem consummabitur. Pag. 123, lin. 1, verbum: « *liberabitur* », ponitur in futuro.

31 — Pag. 123, linn. 7-10: Proponunt 9 Patres ut ad verba: « Fideles... adiuvere debent », addatur: « *in laudem Dei ordinabilem et ordinandam* », necnon: « *sub influxu gratiae et caritatis* », ut repellatur error naturalismi.

R. — Additiones non sunt necessariae. Gratia Dei evidenter supponitur.

32 — Pag. 123, lin. 16: Unus Pater vult specificare hanc activitatem: agitur de industria, iustitia erga proximos, zelo pro bono communi, etc.

R. — Omnia concreta exempla enumerari nequeunt. Cf. ceterum lin. 12.

33 — Pag. 122, linn. 27-31: Aestimat unus Pater hic haberi *repetitionem* cum linn. 15-27.

R. — Hic agitur de activitate non individuali, ut antea, sed *de collectiva actione*.

34 — Pag. 123, linn. 31-36: Unus Pater confitetur se nescire: « quis-

- [11] nam sit ille nuntius pacis qui videtur ex agro mundi in Ecclesiam introire ».
- R. — Duplex adhibetur comparatio. Scribatur: « quibus *praeconium* pacis *in mundum* introeat ».

AD NUMERUM 37

- 35 — Pag. 124, lin. 17 (et 33): Proponit unus Pater ut *deleantur* verba: « sicut omnes fideles ».
- R. — Res valet etiam de clericis et religiosis. Scribatur: « *christifideles* ».
- 36 — Pag. 124, linn. 21-26: Unus Pater proponit ut hae lineae *deleantur*, utpote « pastoribus offensivae ».
- [12] R. — Optata et postulationes fidelium Pastores non offendunt, sed eis inserviunt.
- 37 — Pag. 124, lin. 17 ss.: Proponit unus Pater ut deleantur verba: « si casus ferat, per instituta ad hoc ab Ecclesia stabilita », et lin. 29 delere vult « *fortitudine* ».
- R. — Non agitur de « institutis opinionis publicae » sed de regulari colloquio.
- 38 — Pag. 124, lin. 30 - pag. 125, lin. 3: Observat unus Pater quod in *Hebr.* 13, 17 agitur de oboedientia, non vero de precibus.
- R. — Etiam textus schematis agit *de oboedientia*. Cf. lin. 36. Cum oboedientia connectuntur preces.

AD NUMERUM 38

- 39 — Pag. 125, lin. 29: Proponunt duo Patres ut, loco: « resurrectionis et vitae », ponatur, vel: « *mortis et resurrectionis* », vel: « *testis vitae et resurrectionis* ».
- R. — Resurrectio supponit mortem et ducit ad novam vitam.
- 40 — Pag. 125, lin. 35: Proponit unus Pater ut addantur 15 lineae ex Encyclica *Mater et Magistra* (circa finem, n. 273).
- R. — Non expedit.

CORRECTIONES ADMISSAE

[13]

IN CAPITE IV

Num. 30

Pag. 117, linn. 11-12: Pastores enim sacri *probe norunt* quantum laici ad bonum totius Ecclesiae conferunt.

Num. 31

Pag. 118, linn. 15-17: *Laicorum est, ex vocatione propria*, res temporales gerendo et secundum Deum ordinando, *regnum Dei quaerere*.

Num. 32

Pag. 118, linn. 21-26: Distinctio enim quam Dominus posuit inter sacros ministros et *reliquum populum Dei*, secum fert conjunctionem... Pastores Ecclesiae, exemplum Domini secuti, sibi invicem *aliisque fidelibus* ministrent...

Pag. 118, lin. 38 ss.: (Laici) fratres habent eos, qui in sacro ministerio positi, auctoritate Christi docendo, sanctificando *et regendo* familiam Dei ita pascunt...

Num. 33

Pag. 120, linn. 26-27: (Laicus) testis simul et vivum instrumentum missionis *ipsius* Ecclesiae existit.

Num. 34

Pag. 121, lin. 7 (in titulo): De participatione laicorum in sacerdotio *communi* et cultu.

Num. 36

Pag. 123, lin. 35: Ecclesiae latius patent portae, quibus *praeconium* pacis *in mundum* introeat.

Num. 37

Pag. 124, lin. 17 et lin. 33: Laici, sicut omnes *Christifideles*, ...

QUAESITUM

An placeat expensio facta a Commissione Doctrinali circa Modos, Caput IV respicientes, cum correctionibus supra indicatis?

[17]

CAPUT V

DE UNIVERSALI VOCATIONE AD SANCTITATEM IN ECCLESIA

RELATIO GENERALIS

Die 30 septembris 1964 facta est suffragatio: « Utrum instituendum sit caput speciale de Religiosis ». Exitus fuit sequens:

Numerus votantium	2.210
Placet	1.505
Non placet	698
Vota nulla	7

Suffragatio de numeris 39-42, qui exinde Caput V constituunt, sequentem exitum habuit:

Numerus votantium	2.177
Placet	1.856
Non placet	17
Placet iuxta modum	302
Vota nulla	2

Integrum ergo Caput V, cum omnibus suis partibus, a Congregatione Generali est approbatum.

Omnes Modi, a Patribus introducti, diligenter examinati sunt in Commissione technica, praeside Exc.mo Charue, a Praeside Commissionis Doctrinalis delegato, ab Exc.mo F. Šeper, fungente munere praesidis Subcommissionis pro hac parte, et a secretariis Commissionis Doctrinalis.

MODI GENERALES

- 1 — Tres Modi ordinis generalis propositi fuere. Quidam Patres rogant ut retineatur *unicum caput* et novum materiae ordinem proponunt. 584, e contra, Patres petunt ut totum caput *reponatur* post caput II *De Populo Dei*. Unus tandem Pater postulat ut e novo textu clarius appareat *Christum esse exemplar* et fontem sanctitatis pro omnibus, immo, accedente uno alio Patre, ut de altioribus vitae gratiae gradibus mentio fiat.
- R. — *Prima* propositio decisioni Congregationis Generalis contradicit. Etiamsi rationes non spernendae afferuntur pro *secunda* propo-

sitione, ipsa tamen propter decisionem Congregationis Generalis [17] et propter rationes practicas, urgente praesertim tempore, executioni mandari nequit. Propositis in *tertio* Modo iam sufficienter provisum est in textu: cf. v. gr. pag. 139, linn. 5 ss.; de altioribus [18] autem vitae gratiae gradibus non est agendum.

Licet *Votum* a 584 Patribus introductum, die 15 septembris 1964, stricte loquendo «Modus» non sit, quia «votantes iuxta Modum», die 30 septembris erant 302 tantum, nihilominus Submissio technica omni qua par est cura documentum rationesque in eo expositas examinavit.

1) Post approbationem completam Capitis II, *De Populo Dei*, cum suis Emendationibus, a Congregatione Generali, die 30 octobris 1964, *mutationes* in eo introducere non amplius licet.

2) De *translatione* Capitis V immediate post Caput II supra iam dictum est. De rationibus autem pro ea invocatis liceat sequentes observationes proponere, ut petentibus pro posse satisfaciamus:

a) *Absolute omnes* in Ecclesia ad sanctitatem vocari, *explicitè* dicitur in Prooemio huius Capitis V, nempe pag. 139, linn. 10-14, et deinde ex professo docetur in num. 40: «De *universalis* ad sanctitatem vocatione». Haec vocatio igitur apparere nequit quasi reservata Religiosis.

b) De *statu Religiosorum in Ecclesia*, spectato momento huius status, agitur in capite speciali et distincto, nempe VI.

c) Quamvis *ordo capitum*, qualiter nunc exstat, non sit sub omnibus aspectibus perfectus, iustificatur tamen considerationibus allatis in Relatione, pag. 178 s., ubi inducuntur etiam Documenta Pontificia.

3) Ad *particularia* quod attinet, i. a. de aspectu *ecclesiologicalo* Religiosorum, sedulo curam egimus, ut ex expansione Modorum adhuc clarius apparebit.

4) *Declarationes S. S. Pauli VI*, die 23 maii 1964, de valore perenni vitae religiosae, de consecratione eius specifica, de renovatione prudenter in ea inducenda, de relatione vitae interioris cum apostolatu, et de concordia cum Sacra Hierarchia, in decursu textus sedulo honorantur et adhibentur. Citationes autem longiores in textum inserere non concordat cum normis generalibus. Quapropter illae *Declarationes* in Notis accuratim referuntur.

[18]

RELATIO DE PARTICULARIBUS

AD NUMERUM 39

- 2 — Pag. 139, linn. 1-26: A pluribus Patribus rogatur quaedam *retractatio* Prooemii, quia: *a)* prooemium nimis adhuc pendet ab anteriore divisione; *b)* quia clarius exponenda esset idea directrix, scl. sanctitatem esse perfectionem caritatis; *c)* quia tota expositio nimis adhuc occupatur de consiliis.
- [19] R. — Ad *a)* Prooemium pro descriptione *sanctitatis in genere* certe valet; ad *b)* Proponit commissio ut linn. 18-19, loco: « qui in suo vitae ordine ad *fastigium* caritatis, aedificantes alios, *accedunt* », scribatur: « qui in suo vitae ordine ad *perfectionem* caritatis, aedificantes alios, *tendunt* »; de *caritate* insuper dicitur pag. 140, linn. 31-32 et pag. 144, linn. 2-5; ad *c)* *Consilia evangelica* etiam a non-religiosis observari possunt.
- 3 — Pag. 139, lin. 11: Proponit unus Pater ut loco: « *pascantur* », dicatur: « *ministrantur* », quia haec vox melius correspondet menti hodiernae hominum.
- R. — Propositio non videtur fundata. Stet ergo textus.
- 4 — Pag. 139, lin. 12: Duo Patres proponunt ut post: « *sanctitatem* », *addatur*: « *seu caritatis perfectionem* ».
- R. — Providetur in lin. 18 et rursus postea.
- 5 — Pag. 139, linn. 13-14: Unus Pater affirmat textum *1 Thess.* non esse ad rem. Alius proponit citare *Eph.* 1, 4-6 (« Elegit nos in Ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu eius in caritate »), utpote mire exprimens omnia de sanctitate.
- R. — Textus *1 Thess.* revera est ad rem. *Addatur* autem referentia ad *Eph.* 1, 4 (deletis tamen verbis « in caritate », quae ad v. 5 pertinent et cum sequentibus in textu ideis cohaerent).
- 6 — Pag. 139, linn. 14-17: 5 Patres rogant ut, propter ordinem logicum, linn. 14-17 ante linn. 10-14 ponantur, inducendo in textum quasdam modificationes.
- R. — Haec modificatio non videtur ameliorare textum.
- 7 — Pag. 139, lin. 17: 5 Patres proponunt ut post: « manifestari debet », *addatur*: « *imprimis ope caritatis* », ut idea centralis totius capitis melius appareat.
- R. — Huic petitioni providetur in linn. 18-19.
- 8 — Pag. 139, lin. 19: 10 Patres proponunt ut post verbum: « *accedunt* », *addatur*: « *inter media vero ad caritatem perfectam* »

ordinata, peculiariter (vel, iuxta 3 Patres: “*proprio quodam modo*”) *numeratur observantia consiliorum quae evangelica appellari consueverunt*». [19] [20]

Ratio: Prooemium fere unice agit de consiliis, non de praeceptis, etc.

- R. — Ratio allata non fundatur in textu. Admittitur, tamen, ut loco: «*peculiariter*», scribatur: «*proprio quodam modo*».
- 9 — Pag. 139, lin. 20: 10 Patres petunt ut loco: «*praxi*», dicatur: «*observantia*», 6 autem ut scribatur: «*professio*».
- R. — *Prima* propositio non admittitur. «*Professio*» adhibetur tantum de religiosis; res intenta autem valet etiam de laicis.
- 10 — Pag. 139, lin. 23: 3 Patres rogant ut: «*a quibusdam*», *deleatur*, nam observantia consiliorum, iuxta ipsam Relationem, pag. 147-148, omnibus proponitur. Unus suggerit ut positivo modo dicatur: «*omnibus christianis proposita*», propter eandem rationem.
- R. — Loco: «*quibusdam*», dicatur: «*multis*». Quod consilia omnibus proponuntur, hic nullo modo negatur.
- 11 — Pag. 139, lin. 24: 10 Patres suggerunt ut loco: «*ab Ecclesia*», dicatur: «*in Ecclesia*», ut vox «*Ecclesia*» servet sensum quem habet lin. 10.
- R. — Admittitur, ob rationes historicas.

AD NUMERUM 40

- 12 — Pag. 140, lin. 4: Textus biblicus, iuxta unum Patrem, non est ad rem: agit de caritate erga inimicos.
- R. — Textus *Mt. 5, 48* est summa totius sermonis praecedentis in *Mt.*
- 13 — Pag. 140, linn. 9-10: Proponunt 7 Patres ut loco: «*et ut invicem diligant sicut et Christus dilexit nos*», dicatur: «*et proximum diligant, ambulantes in dilectione sicut et Christus dilexit eos et tradidit semetipsum pro eis* (cf. *Eph. 5, 2*)».
- Ratio*: ita melius exprimitur *amor proximi* et non *ad invicem*.
- R. — Stet textus, qui fideliter verba Scripturae sequitur.
- 14 — Pag. 140, lin. 16: Unus Pater proponit ut loco: «*sanctificationem*», dicatur: «*sanctitatem*», vel: «*iustitiam*».
- R. — Nulla adest ratio mutandi textum.
- 15 — Pag. 140, lin. 28: Proponunt 4 Patres ut post citationem *Mt. 6, 12*, *addatur*: «*et dignum fructum poenitentiae facere*».
- R. — Nulla adest ratio hoc addendi, quia idea iam est in textu.

- [21] 16 — Pag. 140, lin. 33: Duo Patres rogant ut loco: «*altiora bona humaniori modo promoventur*», scribatur, claritatis et simplicitatis causa, «*modus vivendi humanior*».
- R. — Scribatur: «*humanior vivendi modus promovetur*».
- 17 — Pag. 140, lin. 38: Unus Pater proponit ut post verba: «*Eiusque imagini conformes effecti*», addatur: «*in Eo incorporati*», ut alludatur semel ad hoc fundamentum obligationis ad sanctitatem.
- R. — Nulla adest ratio hoc addendi.

AD NUMERUM 41

- 18 — Pag. 141, lin. 4: Unus Pater rogat ut post, «*qui*», addatur: «*Christo incorporati*».
- R. — Iam provisum in responso ad Modum 17.
- 19 — Pag. 141, lin. 24: 8 Patres rogant ut aliquid dicatur de sanctitate *personali* Episcoporum, et textum inserendum proponunt.
- R. — Sufficenter dicitur sive in hac alinea («*Pastores*», de quibus in lin. 12 agitur, sunt Episcopi), sive in n. 26, p. 70, linn. 37 ss.
- 20 — Pag. 141, lin. 27: Unus Pater rogat ut loco: «*sacerdotes*», dicatur: «*presbyteri*», quia hic de relatione presbyterorum ad Episcopos agitur.
- R. — Haec propositio admittitur.
- 21 — Pag. 142, lin. 27: Proponit unus Pater ut *deleantur* verba: «*a Deo electi...*».
- R. — *Consulto* in textum inducta sunt; stet ergo textus.
- 22 — Pag. 142, linn. 31 ss.: 3 Patres rogant ut *amplificentur* ea quae *de coniugibus* dicuntur; unus Pater petit ut melius indicetur momentum *sacramenti* matrimonii in vita coniugum et sequentes mutationes proponit: a) lin. 32, loco: «*proprium iter*», dicatur: «*proprium donum*», vel: «*propriam vocationem*»; b) lin. 33, post «*decursu*», addatur: «*sicut in momento sacramentalis celebrationis matrimonii seipsos sanctificaverunt, ita*»; c) lin. 36, loco: «*indefessi*», dicatur: «*supernaturalis*»; d) lin. 40, post «*signum*», addatur: «*et participationem*».
- [22] R. — *Primae* propositioni sufficienter provisum est in textu. Ad alteram autem quod attinet, aestimat Commissio mutationes et primam additionem propositas non esse necessarias. Loco tamen «*proprium iter*», scribatur *propriam viam*. Admittitur denique quod lin. 40, post: «*signum*», addatur: «*et participationem*».
- 23 — Pag. 142, lin. 41 et ante lin. 42: Rogant 12 Patres ut mentio fiat de aliis adhuc categoriis christianorum, sive (1 Pater) de

- institutoribus et institutricibus, sive (11 Patres) de innuptis et viduis. Relate ad has ultimas personas, sequens proponitur textus: «*Viduae autem et innuptae, in traditione christiana frequenter celebratae et etiam in praesenti operositate caritativa vel missionaria Ecclesiae tam efficaces, in conditione sua aspera, ad sanctitatem et operositatem in Ecclesia haud parum conferunt*».
- R. — Non possumus de omnibus categoriis loqui. Admittitur tamen ut mentio fiat de viduis et innuptis, ob eorum numerum ingentem et locum in traditione christiana, sed abbreviando textum: «*Simile exemplum alio modo praebetur a viduis et innuptis, qui, ad sanctitatem et operositatem in Ecclesia et ipsi haud parum conferre possunt*».
- 24 — Pag. 142, lin. 42: 4 Patres rogant ut scribatur: «*Ii vero, qui cuiusvis generis, praesertim autem duris laboribus incumbunt*», ne aliqui operarii excludi videantur, dum 2 alii Patres petunt ut etiam de artium liberalium cultoribus mentio fiat.
- R. — Scribatur: «*laboribus saepe duris incumbunt*»; *additio* autem non admittitur, ne enumeratio nimis extendatur.
- 25 — Pag. 143, lin. 1: 3 Patres proponunt ut post: «*humanis operibus*», *addatur*: «*in caritate peractis*».
- R. — Repetitio inutilis.
- 26 — Pag. 143, lin. 19: Unus Pater rogat ut mentio fiat *de iuvenibus*.
- R. — Providetur in *De Apostolatu Laicorum* et in Schemate 13.
- 27 — Pag. 143, lin. 22: 3 Patres petunt ut loco: «*sanctificabuntur*», dicatur: «*se sanctificari sciant*», quia melius et nervosius.
- R. — Mutatio non videtur necessaria.

AD NUMERUM 42

[23]

- 28 — Pag. 143, lin. 41: Unus Pater rogat ut post: «*suiipsius*», *addatur*: «*imprimis suis adimplendo officii*».
- R. — *Additio* non videtur necessaria.
- 29 — Pag. 144, lin. 2-5: 4 Patres conqueruntur de obscuritate illius pericopae, sequentemque proponunt *mutationem*: «*Vinculum enim perfectionis est caritas atque plenitudo novae legis (cf. Rom. 13, 10; Col. 3, 14), quae omnia sanctificationis media regit, informat ad finemque perducit. Unde caritate tum in Deum, tum in proximum signatur versus Christi discipulus*».
- R. — Admittuntur *ideae* in additionibus propositae; scribatur autem, ut textus Scripturae fidelius adhibeantur: «*Caritas enim ut vincu-*

- [23] lum perfectionis et plenitudo legis (cf. Col. 3, 14; Rom. 13, 10), omnia sanctificationis media... perducit. Unde caritate ... discipulus ».
- 30 — Pag. 144, lin. 4: Unus Pater proponit ut loco: « sanctificationis media » dicatur: « omnes virtutes ».
- R. — Talis mutatio non esset iustificata: in formula adhibita omnia sanctificationis media intelliguntur.
- 31 — Pag. 144, lin. 23: 4 Patres proponunt ut post: « sanctitas », addatur: « et caritas Ecclesiae ».
- R. — Opportunum non est. Ergo stet textus.
- 32 — Pag. 144, linn. 23-25: Unus Pater petit ut *deleatur* tota incisa, quia confusionem gignit (praxis consiliorum, ait, non est universalis).
- R. — Agitur de omnibus consiliis, et non tantummodo de castitate virginali, paupertate et oboedientia. Ergo stet textus.
- 33 — Pag. 144, lin. 24: 10 Patres rogant ut *deleatur* locutio: « multiplicibus consiliis », nam, aiunt, praeter tria classica omnia alia sunt de facto praecepta.
- R. — Observatio non est recta. Ergo stet textus.
- 34 — Pag. 144, linn. 23-25: Plures Patres pro tota hac alinea *novum* textum proponunt.
- R. — Propositio normis generalibus contradicit.
- [24] 35 — Pag. 144, lin. 27: Unus Pater proponit ut *deleantur* verba: « quod a Patre quibusdam datur ».
- R. — Locutio fundatur in textu Evangelii citato. Stet ergo textus.
- 36 — Pag. 144, lin. 36: 4 Patres petunt ut post verba: « Ecclesia etiam », addatur: « monitum Domini in memoria tenens de maxima difficultate eorum qui pecunias habent introeundi Regnum Dei (Mc. 10, 23) », ut melius introducatur materia de paupertate.
- R. — Additio non est necessaria.
- 37 — Pag. 145, lin. 1: Unus Pater proponit ut post: « humilitatis », addatur: « oboedientiae », alius vero: « paupertatis ».
- R. — Provisum iam est in lineis antecedentibus et providetur in immediate sequentibus.
- 38 — Pag. 145, linn. 7-11: 4 Patres pro hac pericopa sequentes *mutationes* proponunt (ut melius appareat differentia inter consilia paupertatis et oboedientiae): «...Dei libertate pro conditione sua suscipiant. Domini tamen fideles, per professionem consiliorum illorum magis ac magis liberi, sentientes in se quod et in Christo Iesu, qui " semetipsum exinanivit formam servi acci-

piens, ... factus oboediens usque ad mortem " (Phil. 2, 7-8), *pro-* [24]
priis voluntatibus in assidua legum praeceptorumque propriorum
uniuscuiusque statum regentium abrenuntiare satagant, ut Chri-
sto oboedienti sese plenius conforment ».

R. — Haec mutatio, ceteroquin sat ampla, elementa proponit quae iam antea (pag. 144, linn. 39 ss.) in textum inducta sunt. Ergo stet textus.

39 — Pag. 145, lin. 9: Unus Pater proponit ut *deleantur* verba: « *in re perfectionis ultra mensuram praecepti* », quia essent inutilia.

R. — *Consulto* in textum inducta sunt, post longam disceptationem in Commissione.

40 — Pag. 145, lin. 13: Proponunt 4 Patres ut *addatur*: « *prosequendam sic invitantur* ».

R. — Scribatur: « *Omnes igitur christifideles...* ».

41 — Pag. 145, lin. 15: Proponitur ut addatur mentio de spiritu paupertatis.

R. — Scribatur: « *... ne usu rerum mundanarum et adhaesione ad divitias contra spiritum paupertatis evangelicae a caritate perfecta prosequenda impediatur, ...* ».

CORRECTIONES ADMISSAE

[25]

IN CAPITE V

Num. 39

Pag. 139, linn. 18-19: (Ecclesiae sanctitas) multiformiter exprimitur apud singulos, qui in suo vitae ordine, ad *perfectionem* caritatis, aedificantes alios, *tendant*.

Pag. 139, lin. 14: (*1 Thess.* 4, 3; *Eph.* 1, 4).

Pag. 139, linn. 19-20: (Haec Ecclesiae sanctitas) *proprio quodam modo* apparet in praxi consiliorum.

Pag. 139, linn. 22-26: (Quae consiliorum praxis) a *multis* christianis assumpta, sive privatim sive in conditione vel statu in Ecclesia sanctitatis, praeclarum in mundo fert, et ferre oportet, eiusdem sanctitatis testimonium et exemplum.

Num. 40

Pag. 140, linn. 32-34: ...qua sanctitate, in societate quoque terrena, *humanior vivendi modus promovetur*.

[25]

Num. 41

- Pag. 141, lin. 27: *Presbyteri* in similitudinem ordinis Episcoporum... in Dei amore crescant.
- Pag. 142, linn. 31-32: Coniuges autem parentesque christiani oportet ut *propriam viam* sequentes... se invicem in gratia sustineant...
- Pag. 142, linn. 38-41: (Ita coniuges) foecunditatis Matris Ecclesiae testes et cooperatores existunt, in signum *et participationem* illius dilectionis, qua Christus Sponsam suam dilexit Seque pro ea tradidit. *Simile exemplum alio modo praebetur a viduis et innuptis, qui, ad sanctitatem et operositatem in Ecclesia, et ipsi haud parum conferre possunt.*
- Pag. 142, lin. 42: Ii vero qui laboribus *saepe* duris incumbunt...

Num. 42

[26]

- Pag. 144, linn. 2-5: Caritas enim, *ut vinculum perfectionis et plenitudo legis* (cf. *Col. 3, 14; Rom. 13, 10*), omnia sanctificationis media regit, informat ad finemque perducit. *Unde caritate tum in Deum tum in proximum signatur verus Christi discipulus.*
- Pag. 145, lin. 13: Omnes *igitur* christifideles ad sanctitatem... tenentur.
- Pag. 145, lin. 15: ...ne usu rerum mundanarum *et adhaesione ad divitias contra spiritum paupertatis evangelicae* a caritate perfecta prosequenda impediatur, ...

QUAESITUM

An placeat expansio facta a Commissione Doctrinali circa Modos ad Caput V pertinentes, cum correctionibus supra indicatis?

CAPUT VI
DE RELIGIOSIS *

[3]

RELATIO GENERALIS

In suffragatione de integro Capite VI Schematis *De Ecclesia*, die 30 septembris 1964, sequens exitus apparuit:

Praesentes votantes	2189
Placet	1736
Non placet	12
Placet iuxta modum	438
Vota nulla	3

Integrum ergo caput VI, cum omnibus suis partibus, a Congregatione Generali approbatum est. Omnes Modi, a Patribus introducti, praevis examinati sunt praeside Exc.mo Charue, a Praeside Commissionis Doctrinalis delegato, a Rev.mo P. Butler, loco Rev.mi P. Gut, Relatoris Capituli VI, qui his diebus impeditus fuit et a secretariis Commissionis Doctrinalis.

MODI GENERALES

- 1 — Pag. 155: De Titulo: Septem Patres movent difficultates de titulo capituli, quae oriuntur praesertim ex inconvenientia includendi Instituta saecularia sub nomine « religiosorum », et ex existentia formarum consecrationis quae sine votis perficiuntur (ex. gr. eremita). 4 Patres proponunt tamquam titulum: « *De professione consiliorum evangelicorum in Ecclesia* », 2 vero: « *De consecratis* », vel: « *De fidelibus Deo consecratis* », alius: « *De statu (particulari) evangelicae perfectionis in Ecclesia* », alius adhuc: « *De consiliis evangelicis* »; duo denique postulant ut omnino vitentur vocabula: « *Religiosi* » et « *Vita religiosa* ».
- R. — A Commissione Doctrinali, consentiente Commissione de Religiosis, statutum est, terminum generalem *de Religiosis* adhibere, non intrando in ultiores specificationes.

* Huiusmodi fasciculus Patribus distributus fuit in congregatione generali CXXII, die 14 novembris 1964.

- [3] 2 — Pag. 155 ss.: Unus Pater postulat ut integrum hoc caput amelioretur inducendo sententias praestantiores *allocutionis S. S. Pauli VI*, die 23 maii 1964.
- R. — Citationes longiores induci nequeunt. Referentiae ad Alloc. S. S. Pauli VI in Notis accuratim referentur.
- [4] 3 — Pag. 155 ss.: Unus Pater insistit in suggestionem iam scripto exhibitam circa relationes inter religiosos et Episcopum loci.
- R. — Provisum in num. 28, pag. 73, linn. 39 ss. In quaestiones autem iuridicas intrare non possumus.
- 4 — Pag. 155 ss.: Unus Pater postulat ut *addatur* nova paragraphus de vita religiosa in *Missionibus*, eo sensu ut inculcetur necessitas efformandi clerum religiosum autochtonum.
- R. — Hoc thema melius tractatur in Schemate *De Missionibus*.
- 5 — Pag. 155 ss.: Unus Pater proponit ut ea quae aspectum *ecclesiologicum* status perfectionis exprimunt (ex. gr. potior pars n. 43 et n. 47) transeant ad Cap. V; cetera vero Cap. VI sensu proprio ad Schema De Religiosis pertinent.
- R. — Nova structura practice realisari nequit.
- 6 — Pag. 155 ss.: Duo Patres proponunt ut fere totum caput VI, simul cum cap. V, transferatur post cap. II, *De Populo Dei*. Hic autem non servarentur nisi illa quae pertinent ad structuram iuridicam status religiosi.
- R. — Provisum est in responso ad Modum 5.

AD NUMERUM 43

- 7 — Pag. 155, linn. 1 ss.: Unus Pater quaerit cur iam ab initio Schema sese refert ad *consilia evangelica*, cum ratio ipsa primordialis status religiosi inveniatur in *consecratione ad Deum*, specialiter ab Ecclesia sancita.
- R. — Manet textus. *De consecratione* explicite agitur in num. 44, p. 156, linn. 12 ss.
- 8 — Pag. 155, linn. 2-4: 3 Patres postulant ut *deleantur* verba: « castitatis Deo dicatae, paupertatis et oboedientiae », quia videntur excludere vitam eremiticam et novas formas vitae religiosae, quae oriri possunt in iunioribus Ecclesiis.
- R. — Agitur de descriptione *generali*. Etiam *eremitaе suo modo* consilia profitentur. De quibus explicite agitur in eadem pagina, lin. 14.
- 9 — Pag. 155, lin. 3: 2 Patres volunt ut loco: « castitatis Deo dicatae », scribatur: « caelibatum propter regnum caelorum ».

- Priora verba non sunt biblica et insuper castitas tum solutorum tum in matrimonio viventium est etiam Deo dicata. Unus Pater proponit ut *addatur*: « castitatis virginalis ».
- R. — Propositiones non admittuntur.
- 10 — Pag. 155, lin. 9: Unus Pater proponit ut inseratur *definitio* vitae religiosae, quae omnia instituta perfectionis includit: « Status religiosus est vivendi modus ab Ecclesia recognitus quo fideles propriam vitam Deo speciali modo consecrant ad perfectionem caritatis prosequendam in servitio Ecclesiae ».
- R. — Quia strictae « definitiones » difficillimae sunt, praesertim quando plura elementa adhuc controvertuntur, Commissio *consulto* a « definitionibus » abstinuit, tum pro Laicis, tum pro Religiosis.
- 11 — Pag. 155, linn. 9-11: 4 Patres proponunt ut loco: « Ad ipsum quoque... constituere », scribatur: « *Ecclesia vero hierarchica eorum praxim moderata est et stabiles etiam inde vivendi formas sancivit* », quia agitur de delineatione historica. Insuper interpretatio consiliorum saepe a fundatoribus facta est, moderante sane Hierarchia. Alius Pater postulat ut scribatur: « Ad Ecclesiae vero *magisterium* pertinet... », quia lin. 7, vox « Ecclesia » habet sensum universalem.
- R. — Descriptio historica nonnisi lin. 11 incipit. Lin. 9 scribatur: Ipsa autem *auctoritas* Ecclesiae, *duce Spiritu Sancto*, ea interpretari *curavit*, eorum... ».
- 12 — Pag. 155, lin. 11: 7 Patres postulant additionem ex primo Schemate *De Ecclesia* desumptam (ed. 1962, cap. V, p. 32, linn. 29 ss.): « ...constituere. *Spiritus Sancti namque gratia multos fideles urgere numquam desinit, ut et vitam supernae Ierusalem, quantum in carne possibile est, inchoatam ducant, et propinquiorem Christi imitationem prosequantur. Quo factum...* ». Sic melius servatur nexus idearum et memoratur influxus Spiritus Sancti atque iam ab initio innuuntur aspectus eschatologicus et finis huius vocationis, scil. imitatio Christi.
- R. — De Spiritu Sancto iam provisum est sub 11. Cetera elementa postea tractantur.
- 13 — Pag. 155, lin. 15: Unus Pater postulat ut post vocem « communis », *addatur*: « *vel in ipso saeculo professae* », vel aliquid simile, propter Instituta saecularia.
- R. — Idea in textu non negatur. Explicite sermo fit de *variis formis*.
- 14 — Pag. 155, linn. 18-25: 5 Patres proponunt sat longam *amplificationem*, quae etiam de *vita communi in primitiva Ecclesia* agit.
- R. — Talis descriptio particularis non requiritur.

- [6] 15 — Pag. 155, lin. 22: Unus Pater proponit ut loco: « libertatis per oboedientiam amplificatae », scribatur: « *multiplicis auxilii ex oboedientia provenientis* », 3 alii vero: « libertatis per oboedientiam *confirmatae* (vel: *roboratae*) », quia vox « *amplificata* » nimis subtilis videtur.
- R. — Loco: « *amplificatae* », scribatur: « *roboratae* ».
- 16 — Pag. 155, lin. 22: 372 Patres volunt ut post verbum: « *progrediantur* », addatur sequens propositio ex Allocutione S. S. Pauli VI ad Religiosos, die 23 maii 1964: « *Status huiusmodi, qui e votorum evangelicorum professione indolem propriam accipit, est, secundum exemplum et doctrinam Iesu Christi, perfecta vivendi ratio, quippe quae eo spectet ut caritas augetur et ad absolutionem perducatur* ».
- R. — Referentia ad Alloc. S. S. Pauli VI additur in Nota 2. Ideae autem in textu approbato iam indicatae sunt.
- 17 — Pag. 155, linn. 26-32: Unus Pater postulat ut tota haec alinea *deleatur*.
- R. — Non concordat cum normis.
- 18 — Pag. 155, lin. 29: Unus Pater animadvertit quod raro clerici statum religiosum amplectuntur, nam res se habet potius vice-versa. Ideoque proponit ut legatur: « *sed quidam christifideles, sive clericale servitium suscipiant, sive non, a Deo vocantur* ».
- R. — Specificatio haec non est necessaria.
- 19 — Pag. 155: 2 Patres postulant ut huic numero addatur nota: « *Quae in hoc capite dicuntur de exemplaritate vitae religiosae, assertive et non exclusive accipienda sunt* », nam etiam sacerdotes et laici exemplum praebere possunt.
- R. — Iam provisum est in Capite V.

AD NUMERUM 44

- [7] 20 — Pag. 156, passim: 15 Patres rogant ut in toto numero 44 *terminologia mutetur*, non adhibendo solummodo vocem: « *vota* », sed alternis vicibus dicendo sive: « *vincula* », sive: « *ligamina* », vel simpliciter ei substituendo: « *professio consiliorum evangelicorum* » (9 P.).

Ratio: Ne sodales Societatum *sine votis* sibi persuasum habeant se non esse implicatos in tota hac paragrapho.

- R. — Scribatur lin. 2: « *Per vota aut alia sacra ligamina, votis propria sua ratione assimilata, quibus christifidelis ad tria praedicta consilia evangelica se obligat, Deo summe dilecto totaliter manci-*

- patur, ita ut ipse ad Dei servitium Eiusque honorem novo et peculiari titulo referatur...». Lin. 10: «*Consiliorum evangelicorum professione in Ecclesia, liberari intendit...*». Lin. 13: deleatur «iisdem votis». Lin. 15: «firmiora et stabiliora vincula...». *Monitio*, quam plures hac de re in ipsum textum inserere vellent, non est necessaria. «Sacra vincula» quae suo modo votis assimilantur, est expressio etiam pro Orientalibus perspicua et ab eis applicabilis. [7]
- 21 — Pag. 156, lin. 3: Unus Pater, loco: «religiosus», scribere postulat: «*christifidelis*», quia ante professionem quis nondum est religiosus.
- R. — Stet textus, qui adhibet modum loquendi normalem.
- 22 — Pag. 156, lin. 6: Unus Pater obiicit religiosum *votorum simplicium* proprietatem «omnium suorum (scil. bonorum)» retinere.
- R. — Non agitur de *norma iuridica*, sed de consecratione.
- 23 — Pag. 156, linn. 11-12: Unus Pater, pro «cultus divini perfectione» postulat «*sacrae liturgiae*» vel: «*divinorum officiorum* perfectione», quia vox *cultus* est vitanda.
- R. — «*Cultus*» consulto adhibetur cum addito: «*divinus*».
- 24 — Pag. 156, lin. 13: Unus Pater observat vocem: «*consecrare*» indicare actionem divinam; pro actione humana dicendum est *devovere* vel *mancipare*.
- R. — Textus novus est: «*per eadem vincula* divino obsequio intimius *consecratur*», sub forma passiva, subintelligendo «a Deo».
- 25 — Pag. 156, linn. 14-17: Proponunt 6 Patres ut hae lineae *deleantur*, quia ambiguae.
- R. — Maior perfectio affirmatur *de forma vitae*, non de *individuo*, qui eam observat.
- 26 — Pag. 156, linn. 14-17: 370 Patres proponunt ut, post verba: «intimius consecrantur», *addantur* verba excerpta ex solemni Allocutione Pauli VI ad religiosos, die 23 maii 1964: «*Professio votorum evangelicorum adiungitur proinde consecrationi, quae propria est baptismatis, et hanc quasi quaedam consecratio peculiaris complet, eo quod Christifidelis se Deo penitus committit ac devovet, totam vitam suam efficiens eius unius famulatum*». [8]
- R. — Iam provisum in Resp. ad Modum 2 et 16. Post verbum «consecratur» (lin. 16), inseritur referentia ad Notam 2.
- 27 — Pag. 156, linn. 18-29: Proponit unus Pater *novam structuram* pro tota paragrapho, ut ordo magis logicus obtineatur.
- R. — Ordo in textu propositus servari potest.
- 28 — Pag. 156, linn. 27-29: Duo Patres proponunt ut *deleantur* hae

- [8] lineae (quia Ecclesia de facto quaedam Instituta suppressit), dum alius, ut scribatur: «Unde et *in* Ecclesia propria indoles variorum Institutorum *protegitur et fovetur*», ne vox *Ecclesia* adhibeatur de sola Hierarchia.
- R. — Vox *Ecclesia* intelligitur de *tota* Ecclesia, scilicet de Pastoribus et fidelibus.
- 29 — Pag. 156, lin. 31: Proponit unus Pater ut post vocem: « professio », addatur: « *si sincere revera adimpleatur* ».
- R. — Patet ex se.
- 30 — Pag. 156, lin. 37: Proponunt 3 Patres ut loco: « magis », scribatur: « *peculiariter* ».
- R. — Textus stare potest.
- 31 — Pag. 156, lin. 36 necnon pag. 157, lin. 12: Proponunt 4 Patres ut loco « *status religiosus* », dicatur: « *consiliorum professio* ». Duo alii petunt ut pag. 157, linn. 12-14 verba: « Status religiosus ... inconcusse pertinet », *deleantur*, quia non sunt clara. Alius adhuc Pater ibidem proponit ut dicatur, sive: « licet ... non spectet, *nec unica sit via christianae perfectionis attingendae*, ad Ecclesiae tamen... », sive: « ..., *nec tanquam unica attingendae perfectionis via habendus sit*, ad Ecclesiae tamen... ».
- R. — In textu non proponitur consiliorum professio ut *unica* via, sed ut *peculiaris* via. Pag. 156, lin. 36, servetur: « *status religiosus* »; pag. 157, lin. 12, scribatur: « Status ergo qui professione *consiliorum evangelicorum constituitur* ».
- [9] 32 — Pag. 157, lin. 7: Proponit unus Pater ut post: « necessitudines », addatur: « *suo modo* ».
- R. — Scribatur: « *peculiari modo* ».
- 33 — Pag. 157, lin. 14: Proponit unus Pater ut *deleatur*: « *inconcusse* », quia assertio est theologice et historice falsa.
- R. — Affirmatio *de professione consiliorum*, quae statum in Ecclesia agnatum constituit, certe stare potest.

AD NUMERUM 45

- 34 — Pag. 157, linn. 15-16: Proponit unus Pater ut in titulo, loco: « Sub auctoritate Ecclesiae », dicatur: « Sub auctoritate Hierarchiae », ne vox « Ecclesia » de sola Hierarchia adhibeatur.
- R. — Nulla possibilis aequivocatio.
- 35 — Pag. 157, linn. 18-22: Proponunt 5 Patres ut loco: « ad ipsam spectat ... moderari », dicatur: « ad ipsam spectat, *evangelicorum consiliorum praxim et professionem*, votis firmatam, legibus suis

- sapienter moderari ». Auctoritas enim non ipsa consilia sed eorum praxim moderatur. [9]
- R. — Scribatur: « evangelicorum consiliorum praxim », servatis tamen aliis verbis textus.
- 36 — Pag. 157, lin. 21: Proponit unus Pater ut dicatur, loco: « etiam votis firmatam », « etiam votis vel quavis alia forma firmatam ».
- R. — Additio est inutilis.
- 37 — Pag. 157, linn. 23-26: Proponit unus Pater ut *deleantur* verba: « Ipsa etiam ... approbat », quia suggerunt Ecclesiam infallibilem esse in recognoscendis regulis.
- R. — De infallibilitate nullus sermo fit. Maneat ergo textus.
- 38 — Pag. 157, linn. 26-28: Unus Pater proponit ut post verbum: « approbet », *addatur*: « eas vitae Ecclesiae in dies aptando ». Alius Pater rogat ut locutioni « omni modo », substituantur verba « spiritui germano fundatorum semper fidelis ».
- R. — Primae petitioni providetur in Schemate *de Religiosis*. Scribatur « ut secundum spiritum fundatorum crescant atque floreat ». [10]
- 39 — Pag. 157, lin. 29: Rogat unus Pater ut aliquid *addatur* ad *fo- vendas vocationes* ad statum religiosum.
- R. — Haec quaestio ad expositionem dogmaticam non pertinet.
- 40 — Pag. 157, lin. 30 - pag. 158, lin. 3: Omnes hi Modi tractant *de exemptione* religiosorum. *Prima* series est *ordinis generalis*. Unus Pater proponit ut tota pericopa *deleatur*; alius, notabilis saltem eius pars (linn. 30-38); tertius denique, novam totius paragraphi redactionem proponit, ne significatio exemptionis nimis urgeatur. 373 Patres, e contra, in eiusdem significationem instantes, *additionem* 12 linearum ex Allocutione ad Religiosos S. S. Pauli VI (23 maii 1964) proponunt.

Secunda series *de particularibus* agit. Tres Patres proponunt ut linn. 32-35, loco « ratione sui... possunt », dicatur « ratione sui... primatus *iurisdictionis*, intuitu boni communis, ab Ordinariorum locorum iurisdictione eximi et *sibi* subiici possunt »; unus aestimat verba « ab Ordinariorum loci iurisdictione eximi » esse *delenda*, dum alius *suppressionem* incisae « intuitu utilitatis communis » postulat; alius adhuc, pro linn. 30-36, « Quo autem... subiici possunt », *novum* textum proponit. Tres denique Patres in alium sensum procedunt; primus proponit ut lin. 35, loco « soli », dicatur « *et collegio Episcoporum* »; secundus ut, lin. 37, post verba « auctoritatibus patriarchalibus », *addatur* « *vel territorialibus coetibus Episcoporum* »; tertius denique ut lin. 36, post « subiici possunt », *addatur* « *Attamen Sum-*

[10] *mus Pontifex hanc iurisdictionem ex ratione pastorali et propter bonum animarum in Ordinarium loci transferre potest* ».

R. — Ad primam seriem: Propositiones cum normis generalibus non concordant. Ceterum textus approbatus est generalis et prudenter ac sine ulla intentione polemica conscriptus. De inducenda Allocutione S. S. Pauli VI iam provisum est supra; referentia in Nota 6 addetur.

Ad alteram seriem: Indicatio de primatu, ut iacet, sufficit. Dicatur autem, lin. 33: «ratione ipsius in universam Ecclesiam primatus». Ceterae ideae propositae, quoad rem, in textu probato iam enuntiantur vel ad particularitates iuridicas pertinent, in quas hic intrare non oportet.

41 — Pag. 157, linn. 38-41: Hi Modi potius de relatione inter Episcopos et Religiosos «exemptos» agunt. Unus Pater proponit ut, lin. 38, post: «committi», addatur: «Cum vero Ecclesiam universalem non ingrediatur nisi per Ecclesiam localem, ipsi agnoscant se in Ecclesia locali partem habere et animatricem ipsius communitatis portionem constituere»; alii tres proponunt ut, lin. 40, post «oboedientiam», addatur «tamquam sacerdotes dioecesani, prompte et fideliter, secundum canonicas leges...»; unus alius addit «et maximam cooperationem (omittendo: secundum canonicas leges) praestare debent... auctoritatem pastora-lem agnoscendam et ob necessariam...».

[11]

Duo adhuc alii Patres in linn. 40-41, omissionem verborum «secundum canonicas leges» postulant, dum unus, post vocem: «Episcopi», in lin. 41, proponit ut addatur: «et in omnibus quae attinent ad apostolatus exercitium Ordinario loci subiiciuntur, ob eius in Ecclesia particulari... unitatem» (omittendo ergo in pag. 158, lin. 3: «et concordiam»).

R. — Additiones non sunt opportunae, quia de his ideis iam satis provisum est in textu. Ex altera parte, observatio: «secundum leges canonicas» est necessaria. Similiter idea de concordia requiritur. Stet ergo textus.

42 — Pag. 158, linn. 4-9: Unus Pater movet difficultatem contra vocem: «Ecclesia» in sensu Hierarchiae; contra vocem «religiosam», utpote nimis restrictam; contra vocem: «consecratum», quia latiore sensu sumptam; contra vocem: «exhibet», quia professio religiosa, secundum Const. De S. Liturgia est «sacramentale». Proponit sequentem emendationem: «In Ecclesia autem professio consiliorum non tantum iuridica sanctione ad status canonici dignitatem erigitur, sed ad statum Deo conse-

cratum etiam actione liturgica *elevatur*. Ipsa enim Ecclesia, *per* [11]
legitimos suos ministros, profitentium vota suscipit ». Alio modo
tres Patres proponunt: « ... sed eam ut statum a Deo consecra-
tum etiam actione sua liturgica *efficit* ».

R. — De usu vocabulorum iam provisum est supra. Vox: « *exhibet* »
omnino de aliquo sacramentali dici potest. Parvae additiones
non sunt necessariae. Stet ergo textus.

43 — Pag. 158, linn. 6-7: Petit unus Pater ut in nota dicatur « quod
exemplaritas vitae religiosae debet declarari *assertive* non ex-
clusive ».

R. — Iam provisum in praecedentibus. Cf. Modum 19.

AD NUMERUM 46

[12]

44 — Pag. 158, lin. 15: Aestimat unus Pater *titulum* emendatum
proponi debere: « Aestimanda est *professio consiliorum evange-
licorum* », propter rationes antea iam expositas.

R. — Admittitur.

45 — Pag. 158, lin. 16 (et lin. 40): Proponit unus Pater ut loco
vocis « *religiosi* », terminus generalior adhibeatur, nempe « *con-
silia profitentes* », propter rationes iam allatas ad Modum 20.

R. — Iam provisum loco citato et alibi.

46 — Pag. 158, linn. 35-36: Proponunt 3 Patres ut loco: « praesertim
ad genus vitae virginalis et pauperis », scribatur: « praesertim
ad genus vitae virginalis, pauperis *et oboedientis* », quia in vita
religiosa « oboedientia perfectius et plenius holocaustum ipsius
hominis est ».

R. — Oboedientia non facit genus vitae speciale.

47 — Pag. 159, lin. 10: Unus Pater proponit ut post verba « vel in
scholis », addatur « *vel in institutis socialibus* »; alius Pater pro-
ponit *additionem* sequentem: « Sorores, *quae et in patria et in
missionibus, vel in scholis et nosocomiis, vel in monasteriis et
in saeculo, vel quacumque activitate*, fidei et humili... ».

R. — Omnia enumerari nequeunt: quae proponuntur intelliguntur
exemplative, non exclusive. Ceterum enumerantur potius varii
loci quam variae *activitates*.

48 — Pag. 159, lin. 12: Quia non placent verba: « *consecrationis
praxi* », proponit unus Pater ut dicatur: « *constanti et humili
fidelitate in praedicta consecratione* ».

R. — Admittitur propositio.

[12]

AD NUMERUM 47

49 — Pag. 159, linn. 15-22: Animadvertunt 6 Patres quod paragraphus illa potius est conclusio capituli V, «*De Vocatione ad sanctitatem*», quam cap. VI, «*De Religiosis*». Tres proponunt aliam redactionem: «*Unusquisque igitur Religiosus sedulo curet, ut in propria vocatione permaneat, quam a Deo accepit, ut in eam excellere satagat, constanti et perfecta Constitutionum et Regularum sui Instituti observantia. Haec est enim pro Religiosis unica recta et segura via exsequendi divinam voluntatem, ad uberiores Ecclesiae sanctitatem patefaciendam, et ad maiorem gloriam unius et individuae Trinitatis, quae in Christo et per Christum est omnis hominum sanctitatis fons et origo*».

[13]

R. — *Amplificatio* non est necessaria. Dicatur, lin. 16: «*Unusquisque autem ad professionem consiliorum vocatus sedulo curet, ut in quam vocationem a Deo vocatus est, in ea permaneat*».

50 — Pag. 159, lin. 18: Observat unus Pater quod verba: «*ut in quamcumque vocationem a Deo vocatus est, in ea permaneat*», sunt forte nimis absoluta.

R. — *Affirmatio* est *generalis*.

CORRECTIONES ADMISSAE

IN CAPITE VI

Num. 43

Pag. 155, linn. 9-10: Ipsa autem *auctoritas* Ecclesiae, *duce Spiritu Sancto*, ea (Consilia evangelica) interpretari, eorum praxim moderari et etiam stabiles inde vivendi formas constituere *curavit*.

Pag. 155, lin. 22: ...libertatis per oboedientiam *roboratae*, ...

Num. 44

Pag. 156, lin. 2: Per vota *aut alia sacra ligamina*, votis propria sua *ratione assimilata*, quibus *christifidelis* ad tria praedicta consilia evangelica se obligat, Deo summe dilecto totaliter mancipatur, ita ut ipse ad Dei servitium Eiusque honorem novo et peculiari titulo referatur... Lin. 10: *Consiliorum evangelicorum professione in Ecclesia*, liberari intendit... Lin. 13: (retrahere possent,) et divino obsequio intimius consecratur... Lin. 15:

per firmiora et stabiliora *vincula* magis repraesentatur Christus... [13]

Pag. 157, linn. 5-7: Regni Dei... necessitudines *peculiari modo* patefacit.

Pag. 157, lin. 12, scribatur: «Status ergo *qui professione consiliorum evangelicorum constituitur*, licet...

Num. 45

[14]

Pag. 157, linn. 21-22: (Ad Hierarchiam spectat) *evangelicorum consiliorum praxim*... sapienter moderari.

Pag. 157, linn. 26-28: ...ut (instituta) *secundum spiritum fundatorum* crescant atque floeant...

Pag. 157, lin. 33: ...ratione *ipsius* (Summi Pontificis) in universam Ecclesiam primatus...

Num. 46

Pag. 158, lin. 15: [Aestimanda est *professio consiliorum evangelicorum*].

Pag. 159, lin. 12: (Fratres et Sorores) *constanti et humili fidelitate* in praedicta *consecratione* Sponsam Christi condecorant.

Num. 47

Pag. 159, lin. 16: *Unusquisque* autem ad *professionem consiliorum* vocatus sedulo curet, ut in *quam* vocationem a Deo vocatus est, in ea permaneat.

NOTAE

(1 bis) [remittendo ad pag. 157, in fine lin. 25] PAULUS VI, Alloc. *Magno gaudio*, 23 maii 1964: A.A.S., 56 (1964), p. 566.

(2 bis) [remittendo ad pag. 156, lin. 14]: PAULUS VI, *l. c.*, p. 567.
6 [additio]: PAULUS VI, *l. c.*, pp. 570-571.

QUAESITUM

An placeat expensio facta a Commissione Doctrinali circa Modos, Caput VI respicientes, cum correctionibus supra indicatis?

[3]

CAPUT VII *

DE INDOLE ESCHATOLOGICA ECCLESIAE PEREGRINANTIS
EIUSQUE UNIONE CUM ECCLESIA CAELESTI

RELATIO GENERALIS

Die 19 octobris 1964 factae sunt suffragationes in Aula de variis partibus Capituli VII schematis de Ecclesia, cum sequente exitu:

Prima suffragatio, de n. 48.

Votantes	2135
Placet	2099
Non placet	20
Vota nulla	16

Secunda suffragatio, de n. 49.

Votantes	2132
Placet	2121
Non placet	8
Vota nulla	3

Tertia suffragatio, de n. 50.

Votantes	2121
Placet	2104
Non placet	8
Vota nulla	9

Quarta suffragatio, de n. 51.

Votantes	2077
Placet	2067
Non placet	8
Vota nulla	2

Die 20 octobris 1964 facta est suffragatio *de integro textu* Capituli, cum sequente exitu:

Votantes	2184
Placet	1921

* Huiusmodi fasciculus Patribus distributus fuit in congregatione generali CXXII, die 14 novembris 1964.

Non placet	29	[3]
Placet iuxta modum	233	
Votum nullum	1	

Integrum ergo Caput cum omnibus suis partibus est a Congregatione generali approbatum. *Modi* autem propositi a Submissione Technica examinati sunt, praeside Exc. Charue, a Secretariis Commissionis Doctrinalis una cum R. P. Molinari, relatore pro hoc Capite. Ipsa Commissio sequentia Responsa statuit.

MODI

[4]

AD CAPUT VII DE ECCLESIA

MODI GENERALES

- 1 — Unus Pater petit ut quando Ecclesia appellatur « Corpus Christi » dicatur semper « Corpus Christi *mysticum* » ad vitandam confusionem.
- R. — Cum ex contextu in singulis locis ambiguitas tollatur, additio non videtur necessaria.
- 2 — Duo Patres putant textum citationibus scripturisticis nimis abundare.
- R. — Indoles biblica saepenumero postulata fuit.
- 3 — Unus Pater addit textum triumphalismo laborare atque non esse sufficienter pastorem.
- R. — Observatio nimis vaga videtur. De charactere pastorali Schematis notetur ad finem capituli normas pastorales dari.